

Zbigniew Kwieciński

ORCID 0000-0002-4993-5072

Honorowy Przewodniczący Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego

# „Wleczemy za sobą długi ogon nie przewyciężonej przeszłości”. Pierwsza dekada<sup>1</sup>

Abstract

**We drag the long tail of the unconquerable  
past behind us. The first decade**

In the opening speech of the 10th National Pedagogical Congress, the activity of the Polish Educational Research Association was acknowledged. In the first decade after 1989, under the direction of Professor Mikołaj Kozakiewicz Polish Educational Research Association was to build education for the expected state's democratic system transformation. However, already in 1993, prof. M. Kozakiewicz warned against the possibility of a recurrence of totalitarianism as a result of the lack of social ability to overcome old habits of thinking and acting. The 10th Congress is a new call to continue efforts to shape critical and active citizenship.

**Keywords:** education for democracy, permanent mission of the Polish Educational Research Association

**Słowa kluczowe:** edukacja dla demokracji, stała misja Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego

Polskie Towarzystwo Pedagogiczne powstało wiosną 1981 r. Na II posiedzeniu plenarnym Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego w dniu 23 października 1981 r. jego pierwszy przewodniczący prof. Mikołaj Kozakiewicz wygłosił obszerny referat programowy pt. *Kryzys ekonomiczno-społeczny Polski a problemy wychowania*, po czym Zarząd Główny przyjął

---

<sup>1</sup> Wystąpienie na otwarciu X Ogólnopolskiego Zjazdu Pedagogicznego 18 września 2019 r. Tytuł wystąpienia nawiązuje do sformułowania Mikołaja Kozakiewicza (Kozakiewicz 1994: 92).

uchwałę, wykorzystującą treść tego wystąpienia. Dokumenty te zostały później opublikowane w pierwszym numerze *Biuletynu Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego* z 1983 r. (s. 6–22).

Kozakiewicz mówił, że przeżywamy „katastrofalny kryzys społeczno-ekonomiczny kraju”, że znajdujemy się na „dniu ekonomicznego upadku”:

Dokuczliwość życia z kryzysem czy życia w kryzysie jest tak wielka, iż kłopoty zaopatrzeniowe, materialne, wyżywieniowe przesłaniają większości ludzi rozmiary i niebezpieczeństwa kryzysu wychowawczego, którego skutki mogą okazać się długotrwałe od braków mięsa, proszków do prania, czy rajstop.

Co więcej, kryzys ekonomiczny sprawia, że równoległe do walk i starań odnowieńczych (także o odnowę moralną), po sierpniu 1980 roku narastają procesy demoralizacji, wykolejania się młodych ludzi, rośnie przestępczość nieletnich, w twardej i coraz twardszej walce o byt i przetrwanie umacniają się postawy egoistyczne, kombinatorskie, coraz mniej życzliwe wobec słabszych, starych i niepełnosprawnych (Kozakiewicz 1983: 7).

Za ten kryzys wychowawczy nie można obwiniać ludzi i procesów odnowy. Został on wywołany polityką lat 70., w której „minimalną wagę przypisywano problematyce ideowo-moralnej, przy zachowaniu ideologicznego rytuału i ideowo-moralnej frazeologii” (Kozakiewicz 1983: 8), kiedy dominował „system działań oraz instytucji pozornych”, a posunięcia władzy poddawane były pod „rzekomą ocenę społeczną” i „konsultacje”, których wynikiem było zawsze potwierdzenie słuszności wcześniej podjętych decyzji władz. Nasze naukowe diagnozy ostrzegawcze dotyczące możliwych głębokich skutków anomii moralnej i alienacji społecznej były cenzurowane i lekceważone – konkluduje Kozakiewicz (Kozakiewicz 1983: 11).

W „okresie gwałtownego zwrotu politycznego” zjawiska demoralizacji młodzieży nasiliły się, zwłaszcza że w naszym społeczeństwie zarysowały się głębokie podziały od makroskali aż do społeczności lokalnych i wewnątrz rodzin. Coraz częściej frustracje młodzieży przeradzają się w agresję, przestępczość, uzależnienia. Nauczyciele, mimo tego, iż wielu z nich zdobyło wyższe wykształcenie, okazali się w większości nieprzygotowani do tych nowych wyzwań wychowawczych. Kozakiewicz nawołuje zatem:

Jako PTP będziemy usilnie starać się szukać dróg wyjścia z kryzysu. Stawką jest młodzież, która znalazła się w wielorakim zagrożeniu

materialnym, zdrowotnym, życiowym i moralnym. Tylko część z nich szuka rozwiązania własnych problemów poprzez włączanie się w różnych formach do działań na rzecz odnowy i naprawy rzeczywistości. Wielu z nich szuka raczej ucieczki od tych problemów. Jest to coraz częściej niestety fizyczna ucieczka najlepiej wykształconej i najbardziej rzutkiej młodzieży za granicę, w ramach emigracji zarobkowej (Kozakiewicz 1983: 17).

Polskie Towarzystwo Pedagogiczne, jak podkreśla jego przewodniczący, powinno skupić się na tworzeniu solidnych podstaw systemowych reform oświaty i wychowania, łącząc wysiłki badawcze z wykorzystaniem nowatorskich osiągnięć praktyków, a zarazem

przeciwstawiać się wszelkim pochopnym próbom reformowania wychowania bez dogłębnej naukowej zasadności projektów i propozycji wysuwanych w postaci postulatów i żądań przez różne kręgi społeczne, jak też podejmowanych przez władze szkolne w odpowiedzi na te postulaty. Uważamy bowiem, że cele i metody wychowania nie mogą być rezultatem doraźnych rozgrywek [politycznych – uzupełniając] (Kozakiewicz 1983: 18).

W *Uchwale II Plenum ZG PTP z 23 października 1981 r.* powtórzone zostały w skrócie tezy wystąpienia Kozakiewicza z silnym zaakcentowaniem konieczności wspólnych działań naukowych i praktycznych na rzecz odnowy oświaty i wychowania w Polsce: „Jest oczywiste, że nie ma szans na radykalną poprawę szkolnictwa i wychowania szkolnego i rodzinnego bez radykalnej naprawy rzeczywistości społecznej, w której to wychowanie przebiega” (ZG PTP 1983b: 19). Zarazem jednak tak kultura, jak oświata i wychowanie „należą do podstawowych narzędzi wychodzenia z kryzysu, przywracania stosunkom społecznym równowagi, a ludziom poczucia godności i dumy z przynależności do własnego narodu” (ZG PTP 1983b: 19).

Środowiska pedagogów powinny upominać się o to, by

wszystkie poczynania reformatorskie i odnowicielskie stwarzały strukturalne i instytucjonalne gwarancje dla pełnego wcielania w rzeczywistości społecznej takich wartości jak: sprawiedliwość i równość, wolność jako niezbędna przesłanka wszechstronnego rozwoju ludzi, ich samorealizacji i ekspresji, tolerancja i poszanowanie prawa ludzi do odrębnego zdania, nieskrępowane prawo do szukania prawdy i dostęp do jej źródeł (ZG PTP 1983b: 20).

Towarzystwo nasze apeluje zarówno do władz, jak i do ruchu związkowego o nadanie sprawom młodzieży priorytetowego charakteru we wszystkich programach wyjścia z kryzysu oraz o nieczynienie spraw młodzieży terenem przetargów i próby sił, lecz przeciwnie – intensywnego współdziałania i współpracy (ZG PTP 1983b: 21).

W początkowym okresie stanu wojennego, 22 kwietnia 1982 r., Zarząd Główny ogłosił *List otwarty Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego do pracowników naukowych i nauczycieli* (ZG PTP 1983a), w którym powtórnie wezwaliśmy pracowników naukowych i nauczycieli do pracy nad założeniami systemowej reformy oświaty i wychowania, podkreślając, że „stan wojenny, sam przez się niczego nie rozwiązuje, bo nie może rozwiązać żadnego z nabrzmiałych w ciągu lat ekonomicznych, politycznych, społecznych i oświatowych problemów naszego kraju” (ZG PTP 1983a: 23).

„Sytuacja oświaty i wychowania jest zbyt poważna, aby sobie pozwolić na bierność i wyczekiwanie”, należy „robić wszystko, co można, aby przygotować się do wyjścia ze stanu wojennego i przygotować przedpole dla działalności dla dobra młodzieży, nauczycielstwa i nauki polskiej” (ZG PTP 1983a: 23).

W następnych latach Zarząd Główny PTP pozyskał środki na badania i studia w ramach problemu węzłowego 11.4 w projekcie zatytułowanym *Oświata i wychowanie wobec zmian społecznych*. Od 1985 r. organizowano coroczne dwudniowe krajowe konferencje towarzyszące Zjazdom PTP, wspomagane przez osoby i środki z Instytutu Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN. Odbywały się one w Sali Lustrzanej Pałacu Staszica w Warszawie, a gromadziły około 120–150 osób.

Wybrane referaty i rozwinięte głosy dyskusyjne z tych konferencji opublikowane zostały w trzech książkach: *Ciągłość i zmiana w systemie edukacji* (Pęcherski [red.] 1985), *Badania oświatowe a polityka oświatowa* (Nowak [red.] 1987), *Oświata i wychowanie w okresie cywilizacyjnego przełomu* (Nowak [red.] 1988). Referaty z konferencji pt. *Wpływ przebudowy społeczno-ekonomicznej na koncepcje reform szkolnictwa i wychowania*, zorganizowanej przez PTP i IRWiR PAN w 1988 r., ukazały się tylko w formie preprintów poszczególnych tekstów. Cykl tych spotkań domykało otwarte posiedzenie Zarządu Głównego PTP z konferencją na temat *Oświata i wychowanie wobec kryzysu* w 1989 r., a referaty z niej opublikowane zostały w różnych czasopismach. Podczas konferencji Zarząd Główny uchwalił też stanowisko popierające

propozycje reformy oświaty zaproponowane w raporcie Komitetu Ekspertów pod kierunkiem prof. Czesława Kupisiewicza *Edukacja naszym narodowym priorytetem* (1989).

Do przygotowania referatów na tych konferencjach zapraszani byli uczeni z wielu środowisk i pokoleń. W tomie *Ciągłość i zmiana w systemie edukacji Polski Ludowej* (Pęcherski [red.] 1985) opublikowano referaty i wystąpienia następujących autorów (w kolejności przyjętej w tej publikacji): Mikołaj Kozakiewicz (dwukrotnie), Mieczysław Pęcherski, Heliodor Muszyński, Ryszard Borowicz, Zbigniew Kwieciński, Czesław Kupisiewicz, Wojciech Pasterniak, Krzysztof Konarzewski, Bogdan Suchodolski (dwukrotnie), Ryszard Maciej Łukaszewicz, Janusz Tymowski, Włodzimierz Michajłow, Stefan Wołoszyn i Roman Schulz. Artykuły te obejmowały analizami wszelkie aspekty kryzysu polskiego, ale też ważne przemiany i wyzwania globalne, a także podejmowały próby oceny stanu pedagogiki i wyznaczenia jej nowych horyzontów.

W tomie *Oświata i wychowanie w okresie cywilizacyjnego przelomu* (Nowak [red.] 1988) oprócz nestorów i klasyków takich jak: Bogdan Suchodolski, Wincenty Okoń, Jan Szczepański, Mikołaj Kozakiewicz i Krzysztof Konarzewski, referaty wygłosili przedstawiciele młodszego pokolenia naukowego, jak na przykład: Lech Witkowski, Jerzy Głuszyński, Andrzej Kaleta, Maria Dąbrowska-Bąk czy Anna Sawisz. W kilku wystąpieniach podniesiono edukacyjne implikacje rewolucji informatycznej.

Kozakiewicz był wierny swoim deklaracjom programowym z 1981 r. W referacie *Nowe problemy badań oświatowych*, w wymienionym tomie z roku 1988, pisał: „Trzeba na problemy szkolnictwa patrzeć z perspektywy ogólnego rozwoju kraju, a rozwojowe trudności polskiej szkoły oceniać także z perspektywy zjawisk światowych” (Kozakiewicz 1988: 268). „Kryzys ekonomiczny nie jest jedynym kryzysem uderzającym w oświatę. Trzeba badać wpływ polimorficznego kryzysu, który trapi świat współczesny, na oświatę i wychowanie” (Kozakiewicz 1988: 275).

„Dzieło unowocześnienia Polski zawiera w sobie również dzieło unowocześnienia szkoły i oświaty. Winno opierać się zarówno na określeniu całkiem nowych zjawisk, jak i na dogłębnej analizie niewcielonych w życie zaleceń i wskazań w okresie minionych lat” (Kozakiewicz 1988: 277).

Publikacja Kozakiewicza zarysowała rozległą „mapę” nowych problemów, które powinny stać się przedmiotem badań w naukach pedagogicznych. Niestety, wbrew konsekwentnym próbom